
 

Comune di Uggiate con Ronago 
Provincia di Como 

 
DECRETO SINDACALE N. 1 DEL 05/01/2026 

 
 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 

TRASPARENZA, AI SENSI DELLA LEGGE N. 190 DEL 6.11.2012 E SS.MM.II. REVOCA 
DECRETO SINDACALE N. 2 DEL 08/01/2025 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
 
RILEVATO che ai sensi del comma 7, dell’articolo 1, della predetta Legge, “…. Negli enti locali, il 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario 
o nel dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione……”; 
 
VISTO il proprio precedente Decreto n. 2 del 08.01.2025 con il quale si nominava Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione per la trasparenza del Comune di Uggiate con Ronago il Dott. Giampaolo 
Zarcone, Segretario Comunale reggente dell’Ente sino al 31.12.2025; 
 
RILEVATO che con nota in data 17.12.2025, prot. 0016175, è stato richiesto alla Prefettura – Ufficio 
territoriale del Governo di Milano - Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale della 
Lombardia, la reggenza a scavalco, per il periodo dal 1º al 31 gennaio 2026, ovvero nelle more di nomina in 
titolarità, del Segretario Comunale Dott.ssa Vania Pescarin; 
 
VISTA l’autorizzazione pervenuta in data 18.12.2025, registrata al prot. 0016198, con la quale la Prefettura 
– Ufficio Territoriale del Governo di Milano – Albo Segretari Comunali e Provinciali - Sezione Regionale 
Lombardia, ha concesso la reggenza a scavalco della Dott.ssa Pescarin; 
   
RITENUTO, per quanto su indicato, di procedere alla nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione e per la trasparenza di questo Comune nella persona del Dott.ssa Vania Pescarin; 
 
VISTA la normativa vigente in materia; 
 

D E C R E T A 
 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, costituendone la 
motivazione. 

 



Di revocare il proprio precedente Decreto n. 2 del 08.01.2025 ad oggetto “Nomina Responsabile della 
prevenzione della corruzione e per la trasparenza, ai sensi della Legge 190 del 6.11.2012 e ss.mm.ii.”. 
 

NOMINA 
 
Dalla data del presente provvedimento, RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PER LA 
TRASPARENZA del Comune di Uggiate con Ronago la Dott.ssa Vania Pescarin, Segretario Comunale a 
scavalco dell’Ente.  
 
Alla stessa sono attribuiti tutti gli adempimenti di cui alla Legge 6.11.2012, n. 190 e ss.mm.ii.  
 

DISPONE 
 
La pubblicazione del presente decreto all’Albo pretorio on-line e sul sito istituzionale di questo Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente, sottosezione Altri contenuti – Anticorruzione”. 

 

Il Sindaco 
Ermes Tettamanti 

 
 


		2026-01-05T10:11:42+0000
	Tettamanti Ermes




